CCXLIII. Navis velis collectis, anchoris ja-cutis, clavo firmato, portum et stationem loco tuto significat, in quem Traianus Augustus descendit,

Se face de scire, că Decebalu regele Daciei in contr'a conditiuniloru pacei facute, multe face si prepara ce se tienu de rebeliune, adeca fabriceza arme, recepe desertori, renoiesce fortaretiele si castelele, pre popora-le vecine, tramitiendu legatiuni, le indemna la rescolare si batalia, infestandu pre cele ce nu voru a se conjură cu elu, si că a si ocupatu partea limitrofa a Jazigiloru. Dein cari cause Senatulu romanu erasi l'a dechiaratu de inemicu, si Traianu luă asuprasi adoua ora batal'a in contrai, inse foră de asi mai luă si altu generalisimu lenga sene.

CCXLIII. Naea cu pense adunate, ancorele aruncate, si cu gubernaclulu inchisu, insemenzea portulu securu si statiunea, in care descende Tra-

hostilem regionem aditurus. Per Hadriaticum mare ad Illyricum navigasse illum conjicio, compendium itineris faciens, ne, ut priori bello fecerat, exercitum per Alpes tanto incommodo et fatigatione traduceret.

CCXLIV. Milites et nautae non pauci in ea profectione, pallio seu palla potius hispanica utentes, quae a tergo et de humeris dependentem habebat cucullum ad arcendos imbrres, et collum ac caput ab injuriis externis protegendum, quam pleraque nationes ab Hispanis mutuarunt, et monachi etiam inter sacras religionis vestes cucullum proprium sibi fecerunt. Fuerintue Hispani Caesarem, provinciale suum, in ea expeditione secuti, aut alterius gentis milites, vix assequi possum, nisi conjectura ductus, quod Hispanis proprius et antiquis fuerit talis amictus, et quod barbam et capillum, praeter Italorum morem, promissum habeant, qui barbam radebant, Imperatores suos imitati, prolixamque haud comam nutriebant, usque ad aetatem Hadriani, qui primus barbam nutritivit et deinceps, ut ex universis antiquitatis monumentis colligitur. In arcu etiam Septimii Severi, qui adhuc in urbe ad radices Capitolii perseverat, hispani milites eodem habitu, barba et capillo visuntur. Durat autem hic habitus apud Hispanos non solum, sed et alias plures nationes, brevior tamen: nam prolixus, hic in columna sculptus, solum Lusitanis in usu existit, vel cum in luctu gestatur.

CCXLV. Aquila, legionis unius signum, quam secum ex urbe Traianus augustus proficiscens abduxerat, praeter alia duo, quae auxiliariorum videntur existere. Milites autem sua signa, et propriae duces, ordine quodam procedentes sequuntur.

CCXLVI. Sacerdotes, ritu succincti Gabino, Caesaris exercitum proficiscentem parumper comitantur, supplicationes agentes, et felicitatem illis imprecantes.